Mais saint Cyrille remarqua fort bien, que s'ils avaient Jésus-Christ dans l'admiration où ils étaient de ses miracles, ils ne songeait point à en profiter pour croire en lui par une loi qui procurerait leur salut. Ils cherchaient en le suivant, des avantages temporels ; et s'attachaient bassement à ce qu'il regardait comme la nourriture de leur corps, négligeaient le plus important, qui était la vie éternelle dont il leur parlait souvent, et qu'il venait leur procurer par son incarnation. C'est pour cela que lui ayant demandé dans l'étonnement où ils furent de le trouver en ce lieu : *Quand il y etat venu*, ou comment il y avait pu venir ; leur il leur sentir par sa réponse combien leur disposition était charnelle et indigne de personnes qui le suivaient.

culum multiplicationis quinque panum, turba qua stabant trans mare, id est, que in portu subsisterat, vidi, seu recordata est quia navicula alia non erat ibi, pridie, nisi una, et quia non intrisset cum discipulis suis Jesus in navim illam, sed soli discipuli ejus obiessent: Jesus nullo navigio transfratassae, sed mare trajecisse ambulando super aquas, coniect; aliae vero veneruntur naves at Tiberiade, iuxta locum ubi manducaverunt panem, gratias agente Domino, ubi Dominus post gratiarum actionem illos quinque panibus refecerat. Cum ergo vidisset turba quia Jesus non esset ibi, neque discipuli ejus, ascenderunt in nivitatem, et venerunt Capharnaum querentes Jesus, in urbe in qua frequens morabatur.

Vers. 25, 26. — Et cum inventissent cum trans mare, dixerint ei: Rabbi, quando hic venisti? Christus vero inani et inutili questione neglecta, latenter in eorum cordibus morbum curare satagit incepitione et admonitione salutari. Respondit ei Jesus, et dixit: Amen, amen dico vobis. Queritis me, non quia vidistis signa, non quod creditis doctrina mee miraculis iam insignibus confirmatae; sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis. Temporariam duntaxat utilitatem et alienigenam facile et sine labore vobis subministrandam queritis, quasi simile in vestri graham miraculorum quotidie sive facturas.

Vers. 27. — Operantini cibum qui non perit, pro-

Vers. 28, 27. — Jesus leur répondit: En vérité, en vérité je vous le dis, vous me cherchez, non parce que vous avez vu mes miracles; que je fais, mais parce que vous avez mangé des pains que je vous ai donné, et que vous avez été rassasiés. — Il ne répond point à la demande que lui font les Juifs, comme étant plus curieuse qu'utile pour leur salut. Mais comme il voyait au fond de leur cœur que si ils ne le cherchaient pas pour en devenir meilleurs, il leur reproche de ce qu'ils venaient à lui dans une vie toute charnelle; et il le fait d'une manière qui ne leur laisse aucun sujet de douter qu'il n'eût une connaissance très-parfaite de leur disposition: Vous me cherchez, leur dit-il, non parce que vous avez vu mes miracles; c'est-à-dire, non dans le dessin de profiter de ces miracles en croyant à mes paroles, et en me regardant comme celui qui que Dieu vous a envoyé pour votre salut; mais parce que vous avez été rassasiés, et seulement par le désir d'une nourriture semblable à celle que je vous ai déjà donnée. Vous me cherchez donc pour autre chose que pour moi-même. Vous me cherchez pour la chair, et non pour l'esprit. Ce n'est point en cette manière que vous devrez chercher celui qui est principalement venu pour nourrir et sauver vos âmes. Cherchez-le pour l'amour de lui-même, et parce que vous pouvez trouver dans lui de quel vous rassasier pleinement. Travaillez à nous prouver, non pas une nourriture qui pert avec la chair qu'elle rassasse, mais une autre qui demeure pour la vie éternelle; c'est-à-dire, qui subsiste éternellement, et qui fait vivre pour toujours ceux qui reçoivent. C'est le Fils de l'homme qui la donne, et il est lui-même cette divine nourriture dans son adorable chair, dans son esprit, dans sa parole et dans sa grâce. Car ce Fils de l'homme n'est pas comme tous les autres enfants des hommes. Mais c'est lui en qui le Père, qui est Dieu, a imprime son sceau et son caractère, parce qu'il est véritablement son image consubstantielle, n'étant pas seulement Fils de l'homme, mais encore Fils de Dieu; et ainsi homme et Dieu tout ensemble. Songez donc que si j'ai nourri vos corps d'une manière si miraculeuse, c'est pour vous

curare vobis cibum longè excellentiorem et incorripibilem, qui in ventre non vadit, sed qui permanet in vitam aeternam, cibum non corporis, sed animæ, qui comedentes servat à morte, et ad vitam aeternam ait: quem cibum Filius hominis dabit vobis. Hunc ego ipse vobis dabo: Hunc enim Pater signavit Deus. Deus Pater meus, qui mentiri non potest, divinam quam habeo potestatem dandi hominibus cibum illum vivificum, semen illud immortalitatis, miraculus que operor quasi sigillo sui confirmat. Non erit mihi difficile cibum dare vobis permanentem, qui ad vitam et delicias conduceat sempiternas. Nam etsi tamquam unus vestrum appaream, homo nimisum cum carnis, uncus sum tameo et signatus à Deo Patre in omnimodum similitudinem cum ipso: nec minor illo modo virtute genitoris mea virtus est.

Vers. 28, 29, 50, 51. — Dixerunt ergo ad eum: Quid faciemus, ut operemur opera Dei? Id est, opera apprimitate. Membriferat ligi tribui vim aliudi spiritualiter. Deuteronom. 18, 5. Querunt ergo an aliud prescribendum habeat præter observantiam legis Mosaice, ut novum illum vite observantiam cibum promoveri possint. Respondit Jesus, et dixit eis: Hoc est opus Dei, opus Deo imprimitum, ut creditis in eum quem misi iste. Non sufficit vobis cultus legalis ad salutem; fides vobis necessaria est, quia creditis in Messiam et Salvatorem mundi quem Patribus vestris

porter à désirer une autre sorte de nourriture qui est propre pour vos âmes. Il ne fait ce grand miracle que pour élever vos cœurs à la considération de celui qui l'a fait, et de la puissance avec laquelle il l'a fait. C'est ainsi que les saints Interprètes ont expliqué ces paroles de Jésus-Christ, qui faisaient connoître aux Juifs charnels, et en leur personne à tous ceux qui dans la suite des temps voudraient être ses disciples, que nel ne devait penser à le suivre pour des intérêts temporels, mais s'attacher à ce qui peut faire *vitre éternellement* les âmes, en les usinant à Dieu.

Vers. 28, 29. — Ils lui dirent donc: Que ferons-nous pour faire des œuvres de Dieu? Jesus leur répondit: L'œuvre de Dieu est que vous croyez en celui qu'il a envoyé. — Saint Chrysostome, saint Cyrille, et quelques autres anciens croient que les Juifs n'avaient que cette intention droite et simple en faisant cette demande à Jésus-Christ; mais qu'enfants enlés de la connaissance qu'ils se glorifiaient d'avoir de tous les préceptes de la loi, et ne croyant pas, pour le dire ainsi, qu'on pût leur apprendre quelque chose de nouveau, ils lui demandaient par ces paroles, s'il avait à les instruire de quelque autre chose que ce que Moïse leur avait appris. Aussi quand ils lui demanderent dans la suite, quel miracle il voulait faire pour les obliger de croire en lui, il parut bien que toutes ses œuvres miraculeuses et sa doctrine si admirable, faisaient peu d'impression sur leur esprit. Mais peut-être que l'on pourrait distinguer deux sortes de Juifs entre ceux qui parlaient à Jésus-Christ, dont les uns plus simples, et touchés de ses paroles, lui disaient sincèrement: Que faut-il que nous passions pour faire des œuvres de Dieu? et les autres plus superbes et remplies d'eux-mêmes, tels qu'étaient ceux de la secte des Pharisiens, avaient une intention moins pure dans leur demande, et ce furent ceux qui lui dirent dans la suite: Par quel miracle nous prouverez-vous que nous devons croire en vous? comme si le seul miracle de la multiplication des cinq pains pour la nourriture de cinq mille hommes, n'était pas suffisant pour leur prouver sa toute puissance.